
 

REGIONE PIEMONTE BU50 16/12/2021 
 

Codice A1614A 
D.D. 9 dicembre 2021, n. 793 
Progetto ''For.Italy - Formazione forestale per l'Italia''- Aggiornamento cronoprogramma di 
progetto e proposta di sua adozione alla Direzione Foreste del MIPAAF. 
 

 

ATTO DD 793/A1614A/2021 DEL 09/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Progetto “For.Italy - Formazione forestale per l’Italia”- Aggiornamento 
cronoprogramma di progetto e proposta di sua adozione alla Direzione Foreste del 
MIPAAF. 
 

 
Visto il Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali (di seguito MIPAAF) n. 
9093650 del 4.9.2020 che destina parte delle risorse degli anni 2020-2021 del “Fondo per le foreste 
italiane” di cui all’art. 1, comma 663, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, pari complessivamente 
a 1.720.000 euro, ad un progetto, denominato “For.Italy - Formazione forestale per l’Italia” (di 
seguito “For.Italy”), riguardante l’informazione e la formazione per il settore forestale italiano, con 
allegato uno schema di Accordo di programma tra il MIPAAF e la Regione Piemonte, in 
rappresentanza di tutte le Regioni, che ne stabilisce i termini e le modalità di attuazione. 
 
Vista la DGR n. 2-2303 del 20/11/2020 con cui 
• è stato approvato il progetto “For.Italy” ed il relativo piano economico finanziario, così come 

riprogrammato ed integrato nel mese di ottobre 2020 su richiesta del MIPAAF (Allegati A e B 
della DGR); 

• si è preso atto del dato atto del partenariato di progetto; 
• è stato approvato lo schema di Accordo di Programma ai sensi dell’articolo 15 della legge 

241/1990 per la disciplina dei rapporti legati all’attuazione del progetto “For.Italy” tra l’Ente 
Capofila (Regione Piemonte - Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Settore Foreste) ed il 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali - Direzione Generale dell’economia 
montana e delle foreste (di seguito Accordo di Programma); 

• è stato approvato lo schema di Accordo di Collaborazione interistituzionale ai sensi dell’articolo 
15 della legge 241/1990 (di seguito Accordo di Collaborazione) per la disciplina dei rapporti tra 
l’Ente Capofila e le Regioni (Partner) coinvolte nella realizzazione del progetto “For.Italy” ; 

• si è preso atto che il progetto “For.Italy” è finanziato dal riparto annuo del Fondo per le foreste 
italiane ai sensi dell’articolo 1, comma 663, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (DM 9093650 
del 4.9.2020), come indicato nella seguente tabella: 



 

 
 
 
 
 

anno budget (euro) 

2020 1.200.000,00 

2021 520.000,00 

• sono stati istituiti nuovi capitoli di entrata e di uscita e sono state apportate le variazioni al 
Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 per l'iscrizione delle risorse necessarie 
all’attuazione del progetto “For.Italy”; 

• si è dato atto che tale provvedimento non determina obbligazioni giuridiche che richiedono 
preventive iscrizioni di impegni contabili, che sono demandati ad ulteriori provvedimenti da 
perfezionarsi a seguito della sottoscrizione degli Accordi, contestualmente al trasferimento delle 
somme stanziate dal Fondo per le foreste italiane ai sensi dell’articolo 1, comma 663, della legge 
30 dicembre 2018, n. 145; 

• si è demandato al Dirigente responsabile del Settore Foreste della Direzione Ambiente, Territorio 
ed Energia la sottoscrizione degli Accordi nonché l’adozione di ogni altro atto necessario a 
garantire l’attuazione del progetto “For.Italy”. 

 
Tenuto conto che la Regione Piemonte, in data 23/11/2020, ed il MIPAAF - Direzione Generale 
dell’economia montana e delle foreste, in data 24/11/2020, hanno sottoscritto l’Accordo di 
Programma ex art. 15 della l. 241/1990 per la disciplina dei rapporti legati all’attuazione del 
progetto “For.Italy”. 
 
Il sopracitato Accordo ex art. 6 è vincolante ed operante per le parti a seguito dell’avvenuta 
registrazione da parte degli organi di controllo statali ed ha una durata di 4 anni, rinnovabile nei 
modi di legge. 
 
Vista la nota prot. n. 9372699 dell’11/12/2020 con cui il MIPAAF ha comunicato che il Decreto del 
Dipartimento delle politiche europee ed internazionale e dello sviluppo rurale n. 9350872 
dell’1/12/2020 recante “Approvazione Accordo di cooperazione tra la Regione Piemonte - 
Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Settore Foreste ed il Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali - Direzione generale dell’economia montane e delle foreste - Progetto 
For.Italy” è stato registrato al n. 758 in data 11/12/2020 presso l’Ufficio centrale del bilancio del 
MIPAAF. 
 
Nel citato Accordo si prevede inoltre che: 
• “per cause di forza maggiore e situazioni od eventi non preventivabili al momento della 

sottoscrizione del presente accordo, tenuto conto anche della particolare tipologia delle attività 
previste, che dovranno essere prevalentemente svolte in campo in cantieri didattici operativi, 
sarà possibile rimodulare i termini dell’accordo ed il programma delle attività secondo le 
modalità previste al successivo articolo 8” (art. 4 -Convenzioni operative); 

• “ il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali - Direzione generale dell’economia 
montana e delle foreste - e la Regione Piemonte, in qualità di Ente capofila, potranno apportare, 
qualora necessario, eventuali modifiche al presente accordo ed ai suoi allegati, esclusivamente in 
forma scritta” (art. 8 - Modifica e recesso). 

 
Rilevata la necessità di aggiornare il cronoprogramma del progetto For.Italy (All. 4) attraverso una 



 

rimodulazione temporale delle attività corsuali resasi necessaria da situazioni non preventivabili e 
connesse all’andamento pandemico tuttora in corso, senza inficiare gli obiettivi progettuali, come 
indicato nell’Allegato A (All. 4 – Cronoprogramma del Progetto For.Italy, aggiornamento dicembre 
2021), parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
Considerato che tale aggiornamento non comporta alcuna modifica rispetto alla determinazione del 
costo complessivo del progetto ed alla sua imputazione finanziaria secondo il riparto annuo del 
Fondo per le foreste italiane ai sensi dell’articolo 1, comma 663, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (DM 9093650 del 4.9.2020), così come riportato nel piano economico finanziario 
riprogrammato ed integrato nel mese di ottobre 2020 il quale, pertanto, rimane confermato. 
 
Ritenuto dunque opportuno: 
• approvare l’Allegato A (All_4 – Cronoprogramma del Progetto For.Italy, aggiornamento 

dicembre 2021), parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
• proporne la sua adozione alla Direzione Foreste del MIPAAF sotto forma di atto integrativo 

all’Accordo di Programma ex art. 15 della l. 241/1990 per la disciplina dei rapporti legati 
all’attuazione del progetto “For.Italy” al fine di aggiornare il cronoprogramma di progetto 
adeguandolo alla situazione di fatto determinatasi. 

 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Garantita la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 
come modificata con dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche", con particolare riferimento agli artt. 4 e 17; 

• la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale", con particolare riferimento agli artt. 17 e 18; 

• la legge 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

• la l.r. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la l.r. n. 14/2014 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione); 

• la DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 di Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2021-2023; 



 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di approvare l’Allegato A (All_4 – Cronoprogramma del Progetto For.Italy, aggiornamento 

dicembre 2021), parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
• di proporre la sua adozione alla Direzione Foreste del MIPAAF sotto forma di atto integrativo 

all’Accordo di Programma ex art. 15 della l. 241/1990 per la disciplina dei rapporti legati 
all’attuazione del progetto “For.Italy” al fine di aggiornare il cronoprogramma di progetto 
adeguandolo alla situazione di fatto determinatasi. 

 
 
La presente determinazione dirigenziale è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 
del d.lgs. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

Allegato 
 
 
 



All_4 - Cronoprogramma del progetto For.Italy, aggiornamento dicembre 2021

CRONOPROGRAMMA GENERALE AZIONI FOR.ITALY

Azione Attività Partner
2020 2021 2022 2023

II semestre I semestre II semestre I semestre II semestre I semestre II semestre 

1 Cantiere dimostrativo

1 Nord (Veneto)

2 Centro nord (Toscana)

3 centro (Toscana)

4 Sardegna

5 Sud (Basilicata)

6 Sicilia

2

1 Nord (Lombardia)

2 Centro nord (Toscana)

3 centro (Toscana)

4 Sardegna

5 Sud 1 (Basilicata)

6 Sud 2 (Calabria)

7 Sicilia

3 Comunicazione Liguria
Da inizio 2021

4 Piemonte Da firma accordo

5

Da primavera 2021
Cantiere realizzato a Pian Cansiglio (BL) il 30/6/2021

Da primavera 2021
Cantiere realizzato a Rincine (FI) il 14/7/2021

Da estate 2021 - Cantiere realizzato a 
Rieti (RM) il 7/10/2021

Da estate 2021 - Cantiere realizzato a 
Monte Arci (OR) il 16/9/2021

Da estate 2021 - Cantiere realizzato a 
Tricarico (MT) il 17/6/2021

Da estate 2021 - Cantiere realizzato a 
Polizzi Generosa (PA) il 15/10/2021

Corso istruttori 
abbattimento ed 

allestimento (selezione, 
erogazione, tirocinio, esame 

di qualifica)

Da primavera 2021 – Corso avviato il 10 maggio e concluso il 29 ottobre. Esame 
entro fine primavera 2022

Da primavera 2021 – Corso avviato il 5 luglio e concluso il 15 ottobre. Esame svolto 
a metà settembre. Approfondimento previsto nei primi sei mesi del 2022.

Da primavera 2021 – Corso avviato il 12 aprile e concluso il 18 giugno. Esame svolto 
a inizio dicembre. Approfondimento previsto nei primi sei mesi del 2022.

Da autunno 2021 – Corso avviato il 13 dicembre. Conclusione prevista a 
fine luglio 2022. Esame entro ottobre 2022

Da autunno 2021 – Corso avviato il 29 novembre. Conclusione prevista a 
fine luglio 2022. Esame entro ottobre 2022

Da autunno 2021 – Corso avviato il 13 dicembre. Conclusione prevista a 
fine luglio 2022. Esame entro ottobre 2022

Da inverno 2021 - Conclusione prevista a fine luglio 2022. Esame entro 
ottobre 2022

Coordinamento tecnico, 
economico finanziario

Attività svolte dalle Regioni (partner e non) senza 
contributo del Fondo Foreste




